[image: IMG-20220405-WA0000-1]
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ТРОИЦКОКРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

            От «27» марта 2025г. № 44-135-7
Об отчете Главы о деятельности Администрации
Троицкокраснянского сельсовета
Щигровского района за 2024 год

В соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 4.1 статьи 29 Устава Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области, Собрание депутатов Троицкокраснянского сельсовета
Решило:
1. Утвердить отчет о деятельности Главы Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района и Администрации Троицкеокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области за 2024 год.
2. Деятельность Главы Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области за 2024 год признать удовлетворительной.
3. Решение вступает в силу со дня подписания.
4.
Председатель Собрания депутатов
Троицкокраснянского сельсовета
Щигровского района                                             Е.А. Енютина

Глава Троицкокраснянского сельсовета
Щигровского района                                               М.Г. Хархардин

Утвержден
                                                                                  решением Собрания депутатов
                                                                                                                 Троицкокраснянского сельсовета
 Щигровского  района                                                                                                                                               от  26 .03. 2025 года № 44-135-7

Отчетный доклад главы Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области о проделанной работе за 2024 год и задачах на 2025 год

Добрый день, дорогие жители, уважаемые коллеги и гости!
Сегодня мы собрались здесь, все вместе  для того, чтобы подвести итоги проделанной работы в ушедшем 2024 году и обсудить перечень мероприятий на 2025 год.
В соответствии c действующим Федеральным законодательством Главы сельских поселений ежегодно отчитываются перед населением о проделанной работе.
Отчитываясь о работе Администрации Троицкокраснянского сельсовета за 2024 год хочу отметить, что такие отчеты - это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей.
Администрация сельсовета - это именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. Именно поэтому местное самоуправление должно эффективно отвечать на тот запрос, который существует, и мы в поселении стремимся создать механизмы, которые способствовали бы максимальному стимулированию деятельности нашей поселенческой власти. И успех преобразований, происходящих в поселении, во многом зависит от нашей совместной работы и от доверия друг к другу - доверия людей к власти и наоборот власти к людям.Этот очень серьезный и важный вопрос  является основным приоритетом в нашей повседневной работе.
Главными задачами в работе Администрации Троицкокраснянского сельсовета остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования и другими Федеральными и областными правовыми актами.
Это, прежде всего:
• исполнение бюджета муниципального образования;
• благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
• взаимодействие с сельхозпроизводителями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики сельсовета.
Результаты обсуждения  по тому или иному вопросу  принимаются на Собраниях депутатов Троицкокраснянского сельсовета и утверждаются соответствующими Решениями.
Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является:
· соблюдение законов;
· наделение государственными полномочиями;
· обязательное  выполнение Указов и распоряжений Президента РФ, Федеральных законов и прочих нормативных актов Правительства России.
· Только сообща, объединив наши усилия,  мы сможем сделать нашу жизнь более яркой и привлекательной.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 68 постановления и 17 распоряжений основной деятельности и 18 по личному составу, проведено  12 заседаний собрания депутатов седьмого созыва на которых приняты Решения по ряду важных вопросов.

Проекты решений и постановлений Администрации направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем.

Информационным источником для изучения деятельности нашего сельсовета является официальный сайт сельсовета, где размещаются нормативные документы, периодически  информация пополняется, также публикуется  газета «Информационный вестник Троицкокраснянского сельсовета» и информационные стенды.
В рамках организации межведомственного взаимодействия заключено Соглашение об информационном взаимодействии при обеспечении предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, установлено необходимое программное обеспечение.
Хотелось бы озвучить некоторые статистические данные по сельсовету.
На территории Троицкокраснянского сельсовета расположено 6 населенных пунктов.
Общая численность населения на данный момент  составляет 271человек,  вт.ч:
трудоспособные – 116чел.
пенсионеров по возрасту, выслуге лет, инвалидности и прочее 117 чел.;
несовершеннолетние- 38 чел.
вдова участника ВОВ – 1 чел.
ветераны труда – 19 чел.
труженики тыла – 1 чел.
5 многодетных семей, в которых воспитывается 14 детей.

На территории МО функционируют, ФАП, почта, СДК, магазин Щигровского ПО, магазин  ИП Данковой

Бюджет
	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование  доходов
	Сумма на 2024 год

	8 50 00000 00 0000 000
	Доходы бюджета - Всего
	1705,81850

	1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	615,742

	1 01 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	2,293

	1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидентов
	2,293

	1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	48,360

	1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	48,360

	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	537,389

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	12,495

	1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	524,894

	1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских  поселений
	261,353

	1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	263,541

	1 11 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	27,700

	1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	27,700

	2 02 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	1090,07650

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	940,26550

	2 02 15002 00 0000 150
	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	738,726

	2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	201,5395

	2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	135,094

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	14,717

	2 02 40014 10 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	14,717

РАСХОДЫ
	Наименование показателя
	ГРБС
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	2024 год
 (тыс руб.)

	1

	2
	3
	4
	5
	6

	Администрация Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области
	001

	1947,31932

	Общегосударственные вопросы
	001
	0 1
	00

	1523,13596

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными
внебюджетными фондами
	001
	0 1
	0 2
	71 100С1402
	100
	271,57540

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций
	001
	0 1
	0 4

	324,80087

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными
внебюджетными фондами
	001
	0 1
	0 4
	73 100 С1402
	1 00
	320,82404

	Иные бюджетные ассигнования
	001
	0 1
	0 4
	73 100 С1402
	8 00
	3,97683

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых, таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	001
	0 1
	0 6

	22,3

	Межбюджетные трансферты
	001
	0 1
	0 6
	77 200 П1484
	500
	22,3

	Резервные фонды
	001
	01
	11

	0

	Иные бюджетные ассигнования
	001
	01
	11
	78100С1403
	800
	0

	Другие общегосударственные вопросы
	001
	0 1
	1 3

	904,45969

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы»
	001
	0 1
	1 3
	09 000 00000

	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	0 1
	1 3
	09 101 С1437
	2 00
	0

	Муниципальная программа «Комплекс мер по профилактике правонарушений на территории Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области на 2023-2025 годы»
	001
	0 1
	1 3
	12 000 00000

	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	0 1
	1 3
	12 201 С1435
	200
	0

	Муниципальная программа«Развитие и укрепление материально-технической базы
муниципального образования « Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области на  2024-2026 годы»
	001
	0 1
	1 3
	18 000 00000

	400,09853

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	0 1
	1 3
	18 101 С1493
	200
	400,09853

	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Троицкокраснянского сельсовета на 2023-2025 годы»
	001
	0 1
	1 3
	 21 000 00000

	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	0 1
	1 3
	21 101 С1495
	200
	0

	Реализация  функций, связанных с общегосударственным управлением
	001
	0 1
	1 3
	76 000 00000

	504,36116

	Выполнение других обязательств органа местного самоуправления
	001
	0 1
	1 3
	76 100 00000
	244
	503,36366

	Выполнение других (прочих) обязательств органа местного самоуправления
	001
	0 1
	1 3
	76 100 С1404

	0,99750

	Иные бюджетные ассигнования
	001
	0 1
	1 3
	76 100 С1404
	800
	0,99750

	Национальная оборона
	001
	0 2
	00

	135,094

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	001
	0 2
	0 3

	135,094

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными
внебюджетными фондами
	001
	0 2
	0 3
	77 200 51180
	1 00
	55,46450

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	0 2
	0 3
	77 200 51180
	2 00
	79,6295

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	001
	0 3
	0 0

	0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	001
	0 3
	1 0

	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	0 3
	1 0
	13 201 С1415
	200
	0

	Национальная экономика
	001
	04

	14,717

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	001
	04
	09

	14,717

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд
	001
	04
	09
	77 200 П1424

	200
	14,717

	Другие вопросы в области национальной экономики
	001
	04
	12

	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	04
	12
	15 101 С1405
	200
	0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	001
	0 5
	00

	0

	Благоустройство
	001
	0 5
	0 3

	0

	Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы»
	001
	0 5
	0 3
	07 000 00000

	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	0 5
	0 3
	07 301 С1433
	2 00
	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	001
	05
	03
	25 101 С1433
	200
	0

	Социальная политика
	001
	1 0
	0 0

	274,37236

	Пенсионное обеспечение
	001
	1 0
	0 1

	274,37236

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы»
	001
	1 0
	0 1
	02 000 00000

	274,37236

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	001
	1 0
	0 1
	02 201 С1445
	3 00
	274,37236

Кредиторской задолженности на конец   2024  года – нет.

По программе благоустройство, завершено строительство водопровода в д. Сидоровка.
Составлена проектно- сметная документация, подготавливается экспертиза на строительство водонапорной башни д. Сидоровка

Социальная сфера
Немаловажную роль в работе администрации сельсовета занимает социальная сфера. В связи с  введением на территории области  уровня террористической опасности, ограничено проведение  культурно-массовых мероприятий, посвященные памятным датам.
Основная часть трудоспособного населения ведет личное подсобное хозяйство, которое является дополнительным источником дохода к семейному бюджету.

Вопросы организации электро-, газо и водоснабжения по федеральному законодательству – полномочия района, однако сельсовет не стоит в стороне от решения данных вопросов.

Заботится о здоровье жителей,  фельдшер ФАПа Шапина Наталья Ивановна

Рады доставить корреспонденцию своим подписчикам и почтальоны, под руководством Шумаковой Инги Николаевны.

Большая работа проводится Ветеранской организацией, возглавляемой нашим библиотекарем Шевляковой Надеждой Владимировной.
На  2025 год мы определили три основных направления, по которым мы  будем работать:
- поддержка жизнедеятельности деревень нашего сельсовета;
- взаимосвязь с населением;
- деятельность на перспективу.
В 2025 году переданы полномочия районом в сумме 14,717 тыс. рублей на очистку снега на дорогах;
Задач на 2025 год поставлено много, и нам необходимо их выполнять. Чувствуется взаимосвязь администрации сельсовета, всех предприятий и учреждений, расположенных на нашей территории, мне хочется, чтобы  все живущие  здесь  понимали, что  все зависит от  нас самих. Мы все вместе одна большая семья, имя которой – Троицкокраснянский сельсовет.
Пусть  каждый  из  нас  сделает  немного  хорошего, внесет  свой посильный вклад в развитие сельсовета  и  всем  станет  жить лучше и комфортнее.
Пускай каждый день на календаре вашей жизни отмечается очередным достижением, добрым поступком, словами благодарности в ваш адрес и исполнением ваших желаний.
Хочу выразить благодарность работникам Администрации Троицкокраснянского сельсовета, руководителям учреждений, предприятий, депутатам Собрания депутатов Троицкокраснянского сельсовета, предпринимателям, пожелать Вам крепкого здоровья, благополучия, чистого и светлого неба над головой.
Огромное всем спасибо за внимание!

image1.jpeg